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Avgörande historiska händelser
Användningen av fossila bränslen tar fart på riktigt då kol blir den dominanta  
energikällan inom tillverkningsindustrin.

Världens första kolkraftverk byggs i London.

Den svenska vetenskapsmannen Svante Arrhenius upptäcker att mänskliga  
aktiviteter kan leda till klimatförändringar.

Första T-forden rullas ut från fabrikerna. Bilens låga kostnad möjliggjorde  
masskonsumtion och var början till den breda privatbilismen.

En ny upptäckt (Haber-Boschprocessen) möjliggör fixering av kväve till ett lågt pris  
vilket leder till storskalig produktion av konstgödsel. 

Oljekrisen. Olja ses inte längre nödvändigtvis som en billig oändlig energikälla.

Den svenska koldioxidskatten introduceras.

Parisavtalet formas. Ett globalt gällande avtal som förbinder stater att minska  
utsläppen av växthusgaser så att temperaturökningen inte överstiger 2 grader. 

Över 100 miljoner fordon produceras för första gången under ett år.

Stockholm Exergi stänger Värtaverket som var Sveriges sista koleldade kraftvärmeverk.

Kolbubblan brister. Det blir mer och mer tydligt att framtiden är fossilfri, maskiner och infra-
struktur för fossila bränslen blir mindre och mindre värda. Aktieägare rusar för att sälja sina 
fossila tillgångar, värdet sjunker drastiskt och företagen förlorar möjligheter till billiga lån. 
De fossila bolagen tvingas tänka om eller försvinner.

Plastproduktionen kulminerar och når 450 miljoner ton per år.

Kraftverket Bełchatów i Polen stängs. Den är vid tidpunkten den största källan av 
CO2 utsläpp i EU. 

Produktion av biobaserade plaster går om fossilbaserade plaster. Hälften av all plast tillver-
kas från återvunnet material alltmedan den generella efterfrågan på plast ändå sjunker.

Den sista masugnen i Sverige stängs. Svenskt stål är nu helt fossilfritt.

Sverige når målet med nettonollutsläpp av växthusgaser som första industriland i världen 
och uppnår därmed målsättningarna som formulerats i det klimatpolitiska ramverket och 
klimatlagen 2018.

Museet FOSSIL med utställningen Bortom fossilsamhället invigs.  
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De tre tidsepokerna
År 2045 uppnådde Sverige nettonollutsläpp av växthusgaser och blev därmed det första landet i 
världen att lämna den fossila eran. Hurra för Sverige som visade vägen! Detta blev slutet på den 
fossila eran som varade i ca 200 år. Vår användning av fossila bränslen går tillbaka längre än så, 
men från 1849 fram till för knappt 30 år sedan ökade den exponentiellt. 

Den fossila tidsåldern brukar delas in i tre perioder:  
Den stora expansionen, Fossila farhågornas tid och Omställningsåren.

Under Den stora expansionen började fossila bränslen användas i stor skala. Detta möjlig- 
gjorde bland annat en kraftigt ökad stålproduktion, nya sätt att transportera både människor 
och varor samt nya material. Den första bilen introducerades och tillverkning av plast tar fart.  
Expansionen bidrog till en kraftig välståndsutveckling och gjorde mångas liv betydligt bättre, 
men var grunden till den miljökatastrof vi med nöd och näppe nu lyckats förhindra.

Under de Fossila farhågornas tid kom beroendet av de fossila bränslena att ifrågasättas.  
Dels uppstod två ekonomiska kriser som orsakades av konflikter och stigande oljepriser,  
dels började forskare varna om sambandet mellan förbränning av fossila bränslen och  
klimatförändringar.

Men det var inte förrän under Omställningsåren som Sverige faktiskt började röra sig mot  
ett post-fossilt samhälle. Med Parisavtalet, som slöts 2015, sattes riktningen. Den globala  
temperaturökningen skulle begränsas till väl under 2 grader, helst så nära 1,5 grader som  
möjligt. Detta blev viktiga milstolpar för det som hände under omställningsåren. Investeringar  
i kol och olja blev olönsamma i takt med fallande priser på förnybar energi och ökade kostna-
der för koldioxidutsläpp. Den rika delen av världen övergick alltmer till en växtbaserad diet. 
Men omställningen var inte smärtfri. Många arter dog ut och konflikter uppstod när nya  
gruvor öppnades för att utvinna de mineraler och metaller som behövdes för att ersätta de 
fossila bränslena. Konflikter uppstod också när människor mer eller mindre blev tvingade  
att förändra sina beteenden och sätt att leva på. Många upplevde dock omställningen positivt  
och att själva livet fick mervärde.
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